UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Basilicae S. Mariae. Maioris De. Vrbe A. Liberio. Papa. I.  
Vsque Ad. Pavlvn. V. Pont. Max Descriptio. Et. Delineatio**

**Angelis, Paolo de**

**Roma, 1621**

Cap. V. De praestantia, & nobilitate Basilicae sanctae Mariae maioris.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13873**

ad Præsepe Domini, cuius corpus postea Romam A  
delatum in Basilica sanctæ Mariæ Maioris dig-  
no honore seruatur. Quæ historia adeo vera,  
existit, vt integra volumina reperiantur, quæ  
id accuratè pertractant. & si tēpus pro huius  
confirmatione ponere vellemus, nec non  
etiam testimonia, sic liber excreset, vt tæ-  
dium Lectori afferret. Vt tamen non solum  
huic tractationi terminus, sed etiā aliter sen-  
tientibus imponatur, nonnulla ex Romano  
Breuiario proferemus. Qui ad summam sene-  
ctutem perueniens, sanctitate, & doctrina il-  
lustris, Honorio Imperatore migravit in Cælum.  
Cuius corpus ad Bethleem sepulchrum, postea Ro-  
mam in Basilica sanctæ Mariæ ad Præsepe  
translatum est, &c.

Et in manuscriptis, cuius inscriptio est  
Passio Sanctorum Martyrum, in fine habe-  
ret, Liberium Papam, dum hanc consecra-  
ret Ecclesiam, simul plurimis reliquijs or-  
nasse cum maius Altare, tum quoque sanctif-  
simi Præsepis: ita enim legitur. Quam præ-  
fatam Basilicam idem Pontifex in honorem Dei, C  
& B. Mariæ Virginis consecrauit. In qua qui-  
dem sibi Præsepe Domini, Cunabula, fenum, &  
pannos Domini nostri Redemptoris in eiusdem  
Præsepis Altari miro ordine reuerenter cum mul-  
tis alijs Apostolorum, Martyrum, Confessorum,  
atque Virginum reliquijs, quorum nomina su-  
peruacaneum est nominare, collocauit. In maiori  
sq; eidem Altari de lacte eiusdem gloriose Vir-  
ginis, de capillis ipsius, & canipium sui sacra-  
tissimi capitis, unā cum vestimento sanctif-  
simi corporis deuotissimè recōdidit: ante quod qui-  
dem Altare sub lapide porphyreo Beati Matthæi  
corpus requiescit, & eius caput exterius à Cano-  
nicis ipsius Basilicæ conseruatur.

Hic à difficultate abstinemus à multis  
agitata, scilicet num hic sanctus, Presbyter  
Cardinalis Romanæ Ecclesiæ fuerit. sed veri-  
tatem suis locis conseruantes, tantum ad-  
demus, quod in Archiuo adest, hoc pacto:  
Extat pictura antiquissima musiuæ, in qua in-  
spicitur imago sancti Hieronymi docentis

Paulam, & Eustochium cum mi-  
tra, quæ est insigne Cardina-  
latus, ac certum testi-  
monium, ces-  
sante in  
eo  
Episcopali di-  
gnitate.

\*

DE PRAESTANTIA,  
ET NOBILITATE

Basilicæ Sanctæ Mariæ  
Maioris.

Caput V.

T huius Ecclesiæ excellentia  
apparet, est necessarium  
antea ostēdere Romæ quin-  
que Patriarchales Basilicas  
inueniri, inter quas, sancto  
Ioanne excepto, hæc primum locum obti-  
net; nec quidem tantum Romæ, sed etiam  
in Christiano orbe vniuerso. Prima Patriar-  
chalis occurrit Sancti Ioannis Laterani, olim  
Saluator appellata; postea Sanctæ Mariæ  
Maioris, vel certè ad Præsepe. Tertia San-  
cti Petri in Vaticano. Quarta Sancti Pauli  
in via Ostiensis. Quinta sancti Laurentij mar-  
tyris, in via Tiburtina. Et sanè quod hæc  
secundam sedem inter omnes possideat, li-  
cet ex Baronio cognoscere, & etiam alijs.  
Sic enim scribit. Sunt in Ecclesia Romana,  
(Romæ scilicet) quinque Ecclesiæ Patriarcha-  
les. Prima est Ecclesia Lateranensis, quæ Con-  
stantiniana, & Basilica Saluatoris diuerso no-  
mine nuncupatur. Quæ habet septem Episco-  
pos Cardinales, Collaterales Episcopos nomina-  
tos, siue hebdomadarios, qui singula hebdoma-  
da Cappelle Pontificiæ seruitio adstant. Erant  
que hi, Episcopus Ostiensis, Portuensis, &  
sanctæ Rufinæ, vel Syluæ candidæ: Episco-  
pus Albanensis, Sabinensis, Tusculanus, &  
Prænestinus.

Alia Patriarchalis est sancta Maria Ma-  
ior dicta, in qua habentur septem Cardinales  
Presbyteri, scilicet Cardinalis sanctorum Apo-  
stolorum Philippi, & Iacobi, sancti Cyriaci in  
Thermis, sancti Eusebij, sanctæ Pudentianæ,  
sancti Vitalis, sanctorum Petri, & Marcelli-  
ni, & sancti Clementis.

Alia Patriarchalis Ecclesia sancti Petri,  
in qua item septem sunt Presbyteri Cardinales,  
scilicet, sanctæ Mariæ Transiberim, sancti  
Chrysogoni, sanctæ Cecilie, sanctæ Anastasie,  
sancti Laurentij in Damaso, sancti Mar-  
ci, sanctorum Martini, & Syluestri.

Alia Ecclesia Patriarchalis est Basilica san-  
cti Pauli, in qua sunt Cardinales septem, San-  
ctæ Sabine, sanctæ Priscæ, sanctæ Balbinæ,  
sanctorum Nerei, & Archilei, sancti Sixti,  
sancti Marcelli, & sanctæ Susanne.

Quinta

Honoph. Pann.  
in tract. de sept.  
Eccles.  
Romæ quinque  
Ecclesiæ patriar-  
chales.  
Baron. rom. 1.1.  
ad ann. 1057.

Inter Eccles. pa-  
triarch. Eccles. S.  
Mariæ Maioris  
primas tenet  
post Lateranen.  
I. aron. ubi sup.  
Ex scripto anti-  
quo ex Vaticano  
Codicis sanctorū  
rituum Romana  
Ecclesia.

Honoph. de sept.  
Eccles. Bar. ubi  
supra ex multo-  
rum Bibliotheca  
Vaticana manu  
scriptis testimo-  
nijs.  
Vide etiam de  
veritate huius  
historia Ptolom.  
de Luc. & Mar-  
tinum Panu-  
tiantium.

Liber. passionum  
ss. Mart. apud  
Monasterium S.  
Ceciliæ in Trāst-  
uerim.

De hac historia  
videt Ciacc. in  
Vita S. Damasi.  
Forit de S. Hiero-  
nymus Presb.  
Cardinalis.

Quinta Patriarchalis erat Sanctus Laurentius extra muros, in qua sunt hi Cardinales, Sancte Praxedis, Sancti Petri ad Vincula, Sancti Laurentij in Lucina, Sanctorum Ioannis & Pauli, Sanctorum Quatuor Coronatorum, Sancti Stephani in Calio Monte, S. Quirici.

Harum Ecclesiarum Primates in Laterano erat Cardinalis Decanus, in sancta Maria Maiore Archipresbyter Cardinalis, in reliquis tribus Abbas Cardinalis. Et sane quod haec Patriarchalis secundum locum teneat, ex illo valde cognoscitur; quia cum prima fuerit Saluatori dicata, post ipsum altera sedes potius matri eius, quam alicui ex Sanctis competit. Quod etiam ex Petro de Monte apparet, ubi miraculum in hac Ecclesia narrat, de quo distincte suo loco agemus: interim sic testatur: Illud quoque nobile, & iucundum miraculum, quod ante plures annos compertum, iam penè cum tempore mente elapsum fuerat, memoria sequentium mandare ultra non differam. Habetur Romae Patriarchalis Ecclesia in honorem perpetuae Virginis matris Domini consecrata, quae vulgari sermone sancta Maria maggiore, vocatur. Maior autem idcirco, quia post Lateranensem sanctissimi Saluatoris Ecclesiam, maior dignitate non solum Romanis, sed & totius orbis Ecclesijs est.

Et Cardinalis Sireletus Bibliothecarius ad sanctum Carolum Cardinale Borromaeum scribens, in huius Ecclesiae tractatu ordinem Romani Cleri exponens, sanctae Mariae Maioris Ecclesiam primo loco reponit, etiam vsque à Calisto Papa Tertio: Obseruo in libro ceremoniali Caestini Tertij Pape, Clerum, & Canonicos sanctae Mariae Maioris in solemnibus Litanijs maioribus, quae fiebant in die sancti Marci ad sanctum Petrum, Canonicos, & Clerum sancti Petri olim processisse. Primum enim ibat Crux Sancti Laurentij extra muros. Secundo Sancti Petri. Tertio Sanctae Mariae Maioris. Quarto Lateran. Quinto Crux Pape.

Et Caestini liber de caeremonijs agens, apud Vaticanam Bibliothecam legitur, & alius auctor manuscriptis contradicentiam, addit his verbis: Quinque sunt Basilicae, quae Patriarchales vocantur, praecipuos Christiani orbis Patriarchas significantes. Lateranens. prima, quae summum Romanum Pontificem. Secunda Sancti Petri, quae Ephesum. Tertia Sancti Pauli, quae Alexandrinam. Quarta Sanctae Mariae Maioris, quae Antiochenam. Ultima Sancti Laurentij extra muros, quae Hierosolymitanam representat. Et inferius: Ranuccius Farnesius Cardinalis Sancti Angeli, Basilicae Lateranensis Archipresbyter dicere solitus

erat Canonicos, & Clerum Sanctae Mariae Maioris in processibus precedere debere Canonicos Sancti Petri. Quod etiam ex ceremoniali Caestini Tertij colligitur. Ponit enim in Litanijs maioribus, Primo ibat Crux sancti Laurentij. Secundo sancti Petri. Tertio sanctae Mariae Maioris. Quarto Lateranens. Quinto vero loco Crux Pape.

De significato, origine, progressibus harum quinque Basilicarum (Deo fauente) in nostra militia Romanae Ecclesiae fuse trademus; tantum hic addentes quinque Mundi Patriarchas innuere; & quidem primum, & omnium caput Romanum Pontificem, ceteros vero peregrinos, & externos, nimirum Patriarcham Constantinopolitanum, Alexandrinum, Antiochenum, & Hierosolymitanum. Alij credunt quatuor orbis partes denotare, quae Romae summo Pontifici obedientiam praestant. Sed de his alijs. Quod haec Basilica maximis fuerit honoribus a Pontificibus decorata, potest ex varijs deprehendi, sed praesertim ex Anaestasio Bibliothecario, qui testatur saepius Pontifices fuisse in ea creatos, & etiam coronatos, atque consecratos: nec non varia Concilia conuocata, & plures Pontifices habitasse. saepius etiam in anno summus Pontifex magna Cardinalium, & nobilissimorum pompa, atque caeremonijs ad illam ibat, ubi sacrificium fiebat, velut etiam hodie obseruatur à Paulo V. Pont. Max. quae omnia dignitatem manifestant, praeterquam quod valde refert asserere praeter huius Ecclesiae foribus Manicheorum libros fuisse ignibus consignatos; ita enim Anaestasijs: Fuit Gelasius Papa tempore Theodori Regis, & Zenonis Augusti. Gelasij temporibus inuenti sunt Manichei in Vrbe Roma, quos in exilio deportari praecipit, quorum codices ante fores Basilicae S. Mariae maioris incendio concremauit.

Et ad magis confirmandum, quod diximus, potest afferri quod Anaest. testatur vna cum alijs: Post haec vero cunctus Dei populus congregatus est intra Venerabilem Basil. S. Dei genitricis ad Praesepe, ubi & omnes misericordiam Domini Dei nostri petentes, & ipsius Dominae nostrae sanctae, semperque Virginis Dei genitricis Mariae, bono animo, & consona voce praeditum beatissimum virum sibi eligunt Pontificem. Quem omnes sincera mente cum laudis precoribus in Basilicam Saluatoris, quae appellatur Constantimiana deportauerunt, et exinde intus venerunt, & in Patriarchium iuxta morem intromiserunt. Et in 1. tomo Concil. in vita Valentini I. & apud eundem Anaest. sic adest: Collectus igitur in unum Venerabilibus Episcopis, & gloriosiss. Roma.

Zib. 1. Petrus de Monte

Zib. 1. de miraculis pag. 27. c. 3

vide S. Petrum mirabilis, & v. Christiana de Brina Virum, & Cluniacensis Abbatem opera haec non vulgari, S. Petri de Monte. Martyrum lib. 2. pagin. 27. de miraculo clericorum Romanorum in Ecclesia Matris Domini cap. 3.

Canonici S. Mariae Maioris, S. Petri Canonici in publicis supplicationibus distinguuntur

Eadem de Ranuccij testimonium.

Card. Sireletus in mensurae, Paganus de off. Eccles. Quod significat curae istius quinque Patriarchales Ecclesiae non vna tantum est iurisdic. Ex mansuet. Card. Sirelet. Anaest. in vita Gelasij anno 492. Baron. tom. 4. ad ann. 492. In hac Basilica Crux Pontificis creatos, inaugurat.

Nestorij Manicheorum lib. praefocibus huiusmodi sic ignibus traditi. Baron. tom. 4. ad ann. 773. Platini in vita Steph. 3. Concil. in vita 104. Caest. in vita 104.

Anaest. in vita Valentini Pontificis Baron. tom. 4. ad ann. 577. Platini in vita 104. Anaest. in vita 104. Concil. in vita 104.

Romanorum Proceribus, omnique ample Urbis Populo in Palatio Lateranensi, ut quod iam cordi celsitus reuelatum, equiter omnes tenebant, in uno multorum sonitu resonaret, unius voluntatis consensu fortiter acclamatum est, Valentinum sanctissimum Archidiaconum Sedis Apostolicæ dignum Valentini summi Pontificatus insula decorandum. His itaque mellifluè dictis, una mox omnes pacis coniunctione manentes ad Ecclesiam sanctæ Dei genitricis, semperque Virginis Mariae, Domine nostræ Sacri Clericorum, & Romanorum Proceres pariter cum populo properantes, multiplices cum Domino grates ac laudes reddentē more solito inuenerunt. Quem illico multum ac diutius renitentem, seque tanti regiminis fore incongruum voce strenua profitentem, alma plebis & letis vtriusque militiæ Romanorum electus est vocibus in Sede Pontificum, &c.

Fuit etiam in tali Basilica ad Pontificatum euectus Syluester Papa Tertius, velut apud Paninum: Silvester Tertius olim Episcopus Sabinus, in schismate contra Benedictum VIII. Papa creatus fuit apud huius Basilicæ patriarchium.

Et Adrianus Secundus, ut ex prædictis, & ex prima parte decret. Nos tantum addeimus, quæ apud Gulielmum Bibliothecariū: Ita ut lapis Angularis salua reuerentia Iesu Christi Domini nostri, quodammodo possit vocari. Quoniam per ostensionem, immo profectionem suam soluens inimicitias cordium fecit utraque unum. Collectis igitur omnibus tam Episcopis cum vniuerso Clero, quam Primoribus Urbis, cum obsecundantibus sibi Populis, ab Ecclesia sanctæ Dei genitricis, semperque Virginis Mariæ, quæ appellatur ad Præsepe rapitur, trahitur, & ad Lateranen. Patriarchium certatim, ac à Procerum, & Plebis multitudine deportatur, &c.

Possent etiam addi de Benedicto Nono, & alijs quamplurimis, qui in tali Basilica sunt Pontifices creati, vel certè consecrati; sed cū passim apud Auctores occurrant, tantum satis sit indicasse.